邮件服务器登录入口 今天是： 2014年10月9日星期四 中文繁体 | English

    当前位置：首页>>信息公开>>局令公告>>总局公告>>2014年

国家质量监督检验检疫总局《质检总局关于发布<锅炉使用管理规则>等2个安全技术规范及1个规则修改单的
公告》（2014年第98号）

2014年第98号

质检总局关于发布《锅炉使用管理规则》

等2个安全技术规范及1个

规则修改单的公告

根据《特种设备安全法》规定，质检总局制定了《锅炉使用管理规则》《气瓶安全技术监察规

程》等2个特种设备安全技术规范；结合特种设备检验人员工作开展情况，对《特种设备检验人员考

核规则》（TSG Z8002-2013）的部分内容进行了修改，现予批准发布施行。

附件：特种设备检验人员考核规则（TSG Z8002-2013）第1号修改单

名    称 编   号 批准日期 施行日期

锅炉使用管理

规则

TSG G5004—201

4

2014-09-05 2015-01-01

气瓶安全技术

监察规程

TSG R0006—201

4

2014-09-05 2015-01-01

特种设备检验

人员考核规则

第1号修改单

TSG Z8002-2013 2014-09-05 2014-10-01

页码，1/2国家质量监督检验检疫总局《质检总局关于发布<锅炉使用管理规则>等2个安全技术规范及1...

2014-10-9http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/zjgg/2014/201409/t20140930_422656.htm

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/zjgg/2014/201409/t20140930_422656.htm

质检总局

2014年9月5日

l 公告98号附件.doc

 6-----国务院部门网站-----  6-----其它网站链接-----  6--直属出入境检验检疫局--  6---各省质量技术监督局---

网站声明 ｜ 网站地图 ｜ 关于我们 ｜ 联系我们

版权所有：国家质量监督检验检疫总局   地址：北京市海淀区马甸东路9号   网站管理：国家质检总局信息中心

邮编：100088   ICP备案编号：京ICP备05071365号

页码，2/2国家质量监督检验检疫总局《质检总局关于发布<锅炉使用管理规则>等2个安全技术规范及1...

2014-10-9http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/zjgg/2014/201409/t20140930_422656.htm

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/zjgg/2014/201409/t20140930_422656.htm

《特种设备检验人员考核规则》
（TSG Z8002-2013）第 1号修改单

（对 2013年 1月 16日第 1版的修改）

一、目录修改

1.附件 A 修改为：“特种设备检验人员定期检验、监督检验级别、项目及其代号

与检验范围”。

2.增加“附件 C  型式试验专业知识和操作技能考试大纲内容要求”。

二、正文修改

1.第一条修改为：“为了规范特种设备检验人员考核工作，根据《中华人民共和国

特种设备安全法》、《特种设备安全监察条例》制定本规则。”

2.第二条第一款修改为：“特种设备检验人员是指从事《中华人民共和国特种设备

安全法》、《特种设备安全监察条例》适用范围的特种设备监督检验、定期检验和型式试

验工作，做出检验结论的人员(以下称监督检验人员、定期检验人员、型式试验人员，

统称检验人员)。”

3.第三条修改为：“本规则规定的监督检验人员、定期检验人员分为检验员、检

验师，型式试验人员只设检验员。

“定期检验人员和监督检验人员的级别、项目及其代号与检验范围的划分见附件 A，

型式试验人员的项目种类、项目代码按照《特种设备型式试验机构核准规则》（TSG

Z7004）划分。”

4.第八条第(五)项修改为：“了解被检对象的制造、安装、改造、修理和使用的
基本知识；”

5.第十一条修改为：“定期检验人员与监督检验人员的考试方式，包括理论笔试

和实际操作技能考试。定期检验人员与监督检验人员的取证考试的科目、方式见表

1。”

表 1的表头修改为：“定期检验人员与监督检验人员考试科目、方式”

删除注 2的(3)和(4)。

6.增加一条，作为第十二条：“型式试验人员的考试分为特种设备综合知识考试

和专业知识与操作技能考试。其中，综合知识考试由考试机构组织进行，考试内容以

特种设备安全监察与管理的基本要求为主，包括与型式试验有关的特种设备安全监督

管理知识、设计与制造许可要求、型式试验机构核准要求、计量知识、型式试验机构

质量管理体系知识、特种设备生产单位质量保证体系知识以及型式试验人员执业操守

等内容。考试采取笔试方式(闭卷、开卷)，已取得检验师的人员免试本部分考试；专

业知识与操作技能考试由申请人所执业的、经核准的型式试验机构组织进行，其内容

按照所在型式试验机构向考试机构备案的考试大纲(格式见附件 C)。”

7.增加一条，作为第十三条：“检验人员各科目考试的评分采用百分制，合格标

准均为 70分。

“考试成绩未达到合格标准的科目允许补考，考试单科合格成绩有效期为 2年，

在有效期内所规定的全部考试科目均达到合格标准的人员，方可申请《检验人员证》。”

8.第十三条改为第十五条，其第(二)项修改为：“不得从事特种设备生产、维护

保养、经营和检验、检测活动；”

9.第十九条改为第二十一条，其第一款增加一项，作为第(七)项:“型式试验专

业知识与操作技能考试合格证明(原件，1份)。”

第二款、第三款修改为：“报名参加定期检验、监督检验检验员取证考试的，应

当提交前款(一)、(二)、(三)、(六)资料，报名参加型式试验检验员取证考试的，还

应当提交前款(七)资料；报名参加检验师取证考试的，应当提交前款(一)、(四)、(五)、

(六)资料。

“申请人应当对所提交资料的真实性负责。申请人以欺骗、贿赂等不正当手段取

得考试资格的，考试成绩作废。”

10.第二十五条改为第二十七条，修改为：“检验人员应当在其证书有效期届满前

3个月，向相应的换证审核机构提出换证申请。”

11.第二十七条改为第二十九条，其中“换证采取审核的方式，但是应当满足以
下要求：”修改为：“换证采取审核的方式。换证应当满足以下要求：”

第(三)项修改为：“接受经发证机关授权公布的知识更新与技能培训(以下简称继

续教育培训)指南所涉及内容的培训，其累积培训课时不少于 40小时（其中型式试验

类别人员为 20小时）。”

12.第三十六条改为第三十八条，修改为：“持证人员出具虚假检测结果、鉴定结

论，或者从事特种设备生产、经营、推荐或者监制、监销的，或者同时在两个以上(含

二个)机构中执业的，发证机关按照《中华人民共和国特种设备安全法》的规定予以

处罚。”

三、附件修改

1.附件 A

表头修改为：“定期检验、监督检验人员级别、项目及其代号与检验范围”。

2.附件 B

(1)表中学历一栏改为：

“

理工类大专以上(含大专)

接受过发证机关认可的、不少于 200小时
的理工类技术基础性知识培训

学历 其他

学历
参加报考项目检验实习时间总计不少于
1年，或者从事特种设备安全管理工作 3

年以上

√ —

”

(2)增加一条注，作为注 B-2：“报考气瓶检验员学历为高中(或者中专)以上(含

高中或者中专)。”

(3)增加一条注，作为注 B-4：“报考型式试验人员的学历同检验员，其相关型

式试验项目的专业培训经历不少于 40 小时，并且经过型式试验机构专业知识与操作

技能考试合格。”

3.增加一个附件，作为附件 C：

“型式试验专业知识和操作技能考试大纲内容要求

“C1  专业知识考试

“C1.1  考试内容

专业知识考试以考核型式试验工作的基础知识和专业知识为主，包括型式试验样

品的核查，型式试验工艺、方案、试验报告的编制，对试验相关问题进行判断、处理

的原则及要求。

“C1.2  考试试卷

“对以下要求进行合理的划分：

“(1)各知识点所占比例及总量；

“(2)开卷、闭卷所包括的题型种类、所占试卷比例及分数比例。

“C1.3  考试时间

“开卷考试时间不超过 2.5小时，闭卷考试时间不超过 2小时。

“C2  操作技能考试

“C2.1  考试内容

“操作技能考试以考核型式试验工作的基本操作和运用标准对型式试验对象进

行准确评定的技能，包括以下内容：

“(1)型式试验方法和目的；

“(2)型式试验方法的理论基础；

“(3)型式试验方案的制定、选用；

“(4)基本操作过程，工具、方法的选择使用；

“(5)型式试验数据的记录，报告的编制、审核、批准等。

“C2.2 考试时间

“考试时间不超过 1小时。”

4.附件 C改为附件 D，注 2修改为：“种类分为检验人员、无损检测人员、水(介)

质处理检测人员等。”

表下增加一个注，为注 4：“型式试验人员，项目一列中为项目种类；代号一列

中为项目代码；型式试验人员不分级别，级别一列中划‘一’”。

5.附件 D改为附件 E，证底部增加一个注，为：“型式试验人员，项目一列中为

项目种类；代号一列中为项目代码。型式试验人员不分级别，级别一列中划‘一’。”

此外，对目录、正文和附件的顺序以及引用的条款和部分文字作相应的调整和修改。